

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Dąbrowska 1, Tel. 73. **Bedzin, Malschowskiego 7.** **Dąbrowa, Solińskiego 1, tel. 73.** **Katowice, Szopna 4.**

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem na I-iej stronie 15 gr o s a z y na II-iej 8 groszy, na IV, V, VI-iej 5 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-5 gr za wiersz. Najmiej 50 groszy. Tymczasem druk ogłoszeń. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwytka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez urzędowego zawiadomienia.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61953.
Przenumerata wynosi:
zł. 2
Z odroczeniem miesięcznie: zł. 2,50.
W Ząglebiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 2,50.
Z przesyłką pocztową zł. 2,60
Zagranicą 4 zł.

Oświadczam publicznie, że rozwiązałem spółkę z panem Stanisławem vel Antonim Żelaskiewiczem i za wszelkie długi poczynione przez tegoż odpowiadać nie będę.

Sosnowiec, 22 września 1924 r.

Antoni Żelaskiewicz.

Warsztat Stolarsko-Mechaniczny

z całym kompletem maszyn, warsztatami i niezbędnymi narzędziami jak również z wolnym lokalem nadającym się na skład, w pełnym ruchu, dobrze prosperujący — w śródmieściu, z powodu zmiany interesu — zaraz do sprzedania.
Zgłoszenia do administracji „Iskra” pod lit. „S. S.”

MIESZKANIE komfortowe

9 pokoi wszelkie wygody do wynajęcia. Wiadomości na miejscu Sosnowiec, Wiejska 8 1609-4

Dr. B. Budzyński
choroby weneryczne i skórne powrócić

przyjmuje od 4 — 7. Sosnowiec, Piłsudskiego 14.

W atmosferze gwałtu i zbrodni.

Sosnowiec, 23 września.

Znow dwa nowe morderstwa polityczne. W Rzymie z ręki komunisty - robotnika Corviego zginął sekretarz faszystowskich syndykatów, poseł Casalini; w Bułgarii zaś wymordowano przywódcę opozycji, federalistów i komunistów. W pierwszym wypadku motywem morderstwa była zemsta za śmierć Matteottiego; w drugim znów chęć nieszkodliwienia komunistycznego ruchu, który w ostatnich miesiącach bardzo poważnie zagroził państwowości bułgarskiej. Nie są to wypadki odosobnione! Prawie miesiąca нема w ostatnich latach bez jakiegoś, jeśli nie udanego morderstwa, to przynajmniej za machu politycznego!

Jest ich dziś cała litanja!

W Niemczech — koła rozkiełnane go nacjonalizmu wydają z siebie morderców Erzbergera i Ratenauga; we Francji komunistka Germaine Bethon zabiła sekretarza redakcji monarchistycznej „L'Action française”, Plateau; tajemniczą śmiercią ginie również syn przywódcy monarchistów, Filip Daudet; w Austrii zdemoralizowany nieodpowiedzialną agitacją robotnik Jaworek, godzi na życie kanclerza ks. Seipla; w Polsce niewiadomski zabiła prezydenta Narutowicza, garść zaś ciemnych indywidualistów morduje w jasny dzień spełniających swój obowiązek na ulicach Krakowa ułanów! I to wszystkim, w okresie tych paru

lat, jakie nas dzieli od podpisania traktatów pokojowych!

Gdzie przyczyny tego obfitego żniwa politycznych zamachów i morderstw? Opinija publiczna nie bez racji upatruje w nich „plony wojny”. Istotnie generacja, która bez wstrętu w końcu przypatrywała się wojennym okropnościom, nie może mieć wielkiego szacunku dla życia ludzkiego, a rozlew krwi nie może jej tak wstrząsać, jak wzruszył generację pokonową! Ale też to właśnie, to zbiorowe, społeczne zdziwienie dzisiejszej ludzkości, ta pierwsza przyczyna i źródło morderstw politycznych jest najstraszniejszą z plag naszych czasów. I nie wolno jej ani lekceważyć, ani też deteministycznym sposobem usprawiedliwiać! Ale zwalczyć i usunąć ze społeczeństwa narodów należy! A jak zbiorową jest ta plaga i na psychicznym nastroju mas pasorzytuje, tak i leczenie zbiorowe, powszechne być musi!

Feorster omawiając gdzieś zamordowanie Humberta I. przez anarchiste Brescego, jako źródło politycznych zamachów wymienia błędne, powierzchowne zdanie, jakoby w wypadkach złych rządów wystarczyło świat uolnić od jednego „tyrana”, by się dokonała upragniona zmiana na lepsze! Zdanie również błędne, jak w skutkach szkodliwe. A zresztą, gdyby się jechcieli w pełni zastosować w życiu, to urządzając zamach należałoby wymordować przynajmniej jedną dziesiątą część ludzkości, t. zn. każdego z tych, któryby kiedyś w miejscu zabitego poprzednika mógł ująć rządy w ręce! Historia zresztą uczy, że po jednym zładogonym „tyranie” następuje drugi, tymczasem, co pierwszy, używając metod rządzenia.

Cóż więc pozostaje? Zrozumieć należy — i to zrozumienie winno zapanować w życiu społecznym mas — że światem, państwami rządzą kierunki: kto więc chce

zmiany systemu rządów, zabici winien nie jednostkę, ale system, którym się kieruje. Zabić jego propagandę przez propagandę własnego, lepszego systemu!

A dalej. Ze skutkiem tego nie należy jednostki obarczacz do powide działalności, którą dźwiga cały kierunek. Ze więc w obecnych warunkach niema miejsca na walkę osobistą, gdzie się walka ta toczy nie między jednostkami!

Po zamordowaniu Matteottiego domagali się jego przyjaciele zemsty krwawej na faszystach. Wdowa po zabitym natomiast znalazła w swej zboliałej duszy tyle spo-

koju, że mogła przez łz y wezwać przeciwników do moralnego rozbrojenia! Po zamachu na Casaliego dzi ki Farinacci woła w „Popolo” o aresztowanie Aennedoli, Don Sturzy i Turattiego. Mussolini zaś wzyskuje wybrki faszystów hasłem: „Dyscyplina, — spokój, — precz z gwałtami!” Niech nam jednak wolno będzie wypowiedzieć swój pogląd: cała kultura społeczna, której wyrazem jest hasło włoskiego wodza, nie wystarczy na zniszczenie zła. Nie tknie bowiem dusz y mas, opętanych nienawiścią. Do tej dotrze tylko religia, oświata i kultura pokoleń.

MACIEJ TALKO - PORZECKI.

Polska wystawa przemysłowa w Konstantynopolu.
LIST IX.

(Od wł. koresp. „Iskry”.)

Konstantynopol, 14 września.

Uroczysto otworczą wystawę dnia 12 b. m., t. j. w plątek, odbyła się z wielką pompą.

Korpus dyplomatyczny w komplecie, sześciu generałów tureckich z gen. dywizji Releim-pasza na czele, członkowie komisji polskiej, przedstawiciele prasy, liczni oficerowie armii lądowej i marynarki, zarząd miasta, posłowie i wielu innych dostojnych gości zebrało się na ceremonii inauguracyjnej. Prezydent Konstantynopola, E. Mian-bey, dowódca okręgu korpusu, gen. Szukri-Nelli-pasza i wali Husni-bey byli reprezentowani przez swoich wyższych funkcjonariuszy, sami bowiem udali się witać prezydenta tarczypospolitej, Cihaz Mustawę Kemala paszę, który w tym czasie przejeżdżał przez Bostoz w Mudaan na pokładzie „Hamidii”, z małżonką swoją, panią Latife-Haenen, członkami domu i swą dygnitarzy, udając się do zorganizowanego pierwszego zagranicznego wystawy, p. Kiliyowicz, podkreślając historię naszego przyjaźnia, łączące oba narody, i wdzięczność naszą dla Turcji, której chcemy obnieć pomoc w odbudowie zniszczonego wojunami kraju.

Serdcecienni słowy zwrócił się do komitetu wystawowego, serbnych przemysłowców polski komisarz tarczypospolitej tureckiej, Akti-bey, wyrażając wdzięczność swojego rządu dla rządu polskiego za zorganizowanie pierwszego zagranicznego wystawy, p. Kiliyowicz, podkreślając historię naszego przyjaźnia, łączące oba narody, i wdzięczność naszą dla Turcji, której chcemy obnieć pomoc w odbudowie zniszczonego wojunami kraju.

Ceremonia otwarcia wystawy rozpoczęła się odegraniem marszka Dąbrowskiego przez orkiestrę dęta kółm: mjr. Sielskiego, złożoną z 60 osób.

Następnie powitał zebranych w imieniu rządu polskiego p. Krystyn Ostrowski, zaznaczając w krótkiej alocucji, że wystawa jest konsekwentnym krokiem na drodze utrwalenia przyjaźni polsko-tureckiej, której od dwóch wieków nie zakłócały żadne dysonanse. Polska pragnie współpra-

cować na polu kulturalnym i gospodarczym, w atmosferze absolutnego pokoju z dzielnym narodem tureckim, tak drogił każdemu sercu polskiemu. Podstawą pracy będą traktaty, zawarte między naszymi państwami w Lorianie. „Okrzyk mówcy: „Niech żyje Turcja!” został z zapalem podchwyczony przez obecnych. Muzyka odegrała tureckiego marsza wolności — i zabrał głos prezes komitetu organizacyjnego wystawy, p. Kiliyowicz, podkreślając historię naszego przyjaźnia, łączące oba narody, i wdzięczność naszą dla Turcji, której chcemy obnieć pomoc w odbudowie zniszczonego wojunami kraju.

Serdcecienni słowy zwrócił się do komitetu wystawowego, serbnych przemysłowców polski komisarz tarczypospolitej tureckiej, Akti-bey, wyrażając wdzięczność swojego rządu dla rządu polskiego za zorganizowanie pierwszego zagranicznego wystawy, p. Kiliyowicz, podkreślając historię naszego przyjaźnia, łączące oba narody, i wdzięczność naszą dla Turcji, której chcemy obnieć pomoc w odbudowie zniszczonego wojunami kraju.

nie wolno zakłócać okrykłem: „Niech żyje prezydent Rzeczypospolitej Polskiej! Niech żyje Polska!” podjęliśmy jednomyślnie przez wszystkie aludy.

Ostatni mówca, Husseln-Hundsen, przeszedł izby handlowe, zapewnił nas o powszechnym, głębokim przekonaniu, że wystawa stanie się dobroczynnym aktem, jednakowo politycznym dla obu krajów.

Coraz barwa następowaly po kazdem przemówieniu.

Następie odbyło się zwiedzanie wystawy, która budziła głośnie zachwytu gości tureckich oraz zainteresowanie się ich przemysłem polskim.

Pod dachem zamprowinowanych, estetycznych budowli rozstawiono i ułożono w doskonałym porządku najmniejsze wazy, dające w swoim całokształcie pełny obraz naszej wytwórczości: broni i materiał wojenny, części samochodowe, modele pontonów i hangarów lotniczych, parowozów, wagonów, aeroplan, traktorów, wozy, kuchnie polowe, kotły, maszynę dynamo, gorzelnicę, do wyrobienia papierosów i luno, lornetki, galanteria, porcelana i kryształ, chemikalia, medykamenty i kosmetyki, artykuły elektrotechniczne i wiele innych.

Pozatem są mapy, tablice statystyczne w języku tureckim i francuskim, ilustrujące życie kulturalne i gospodarcze Polski, podobnie egzemplarze 1350 plm, albumy artystyczne z widokami, luksusowe książki i inne t. podobne wydawnictwa.

Na samym brzożu Borsora została otwarta alfabryma, wykwiłtina restauracja, z dancinngiem, uadaktorwawa kioskami, dywanami i lampkami. Wznowy jej rozbraca się przepiękny widok, wprost azjatycki ze Skutari, wyspy Prinkopu i Siantub i z meczetami św. Zofji i Sułtana Ahmeda.

W południe i wieczorem świą-

gają licznych gości koncerty nie-zwrotniej kapeli Sielskiego z mider urozmaconym programem. Dziele nie odwieczną wystawę przedłożenie byłe osób, oraz więcej zawiera się powaźnych transakcji handlowych. Szereg firm nosi się z zamiarem założenia, w Turcji fabryk, lub innych zakładów filialnych. Celem realizacji tych zamierzeń i wcale nie w życie celów wystawy, organizuje się polskie turecka, luba handlowa, która odbyła już szereg sesji.

Prasa turecka, zarówno turecka, jak i obca powitała żywciełw otwarcie polskiej wystawy przemysłowej w Konstantynopolu.

„Tanin” umieszcza na naczelnym miejscu artykuł Hussena Dzahid-beya, chcający szczerą, wielką sympatią i szacunkiem dla Polski i polaków. Autor artykułu odwołuje się do wieloletniej wojny Turcja zajęła się kilka dniem posad pod przyszłe słońskit swoje j z Europą, rząd polski był plerwszym, który przyczynił się poważnie do osiągnięcia tego celu, zawierając z nią traktat przyjaźni, oparty na jak najspełniejszej równości. Podobnie i dziś, polacy pierwsi stają do przodu, wytworzyła trwałego gruntu pod relacje gospodarcze między oba narodem. W dalszym ciągu sympatyczny autor artykułu przeprowadza analogję między porzeczem rządów zaborczych w Polsce a despotyczną władzą sułtańską w Turcji stwierdzając, że naród turecki zawsze głęboko współczuł, z niedolą polaków i odczuwał wolność prawie równocześnie z nim. Zdaniem Hussena Dzahid-bey, każ otwarcia wystawy polskiej w Konstantynopolu i przyjazd około tysiąca gości z Polski abstrahując uawet zupełnie od warunków wojennych, a wiec „udania się, czy też ewentualnego „nieudania” finansowego wystawy — jest już sam przez się nieszlachanie ważnym krokiem

politycznym, zbliżającym do siebie oba narody.

„Wskit” pisze: „Wystawa polska, dając turekom doskonałą sposobność do bliższego poznania naszej przyrody polaków, stanowi przyjemną okazję dla polaków do lepszego zaznajomienia się z turekami; sfery inteligentne obu narodów powinny wyścignąć jak największe korzyści z tej sposobności, z tego pretekstu. Wystawa musi ograniczyć się tylko na poznaniu nas, z naszymi polskimi przyjacielami, lecz będzie pewnego rodzaju szkoła praktyczna, pokazując nam odróki tureckich cywilizacji (maszyny t.p.)”

Wreszcie wystawa polska kazała nam, że Polska i polacy są szczerym i narodem, który żył wzorczą, żył dzieł i jest godny żyć jutro. Ten wniosek jest z dumą ogłoszony przez tureków, którzy nigdy nie zgodzili się na rozbiór Polski i zawsze żywią przekonanie, że naród zawsze ma prawo do życia”

Więści ważne.

(Z piśmie i depesz wzorczych).

— Ministerium oświaty i wyznań religijnych opracowało projekt ustawy o sianiskowu prawowalnego kościoła w Polsce. Projekt ten uniezależnia cerkiew od władz państwowych, godzącą pora granicami państwa. Władza zwierzchnią kościoła prawowalnego jest synod krajowy.

— Wedle ostatnich depesz nadaszanych przez Paryż z Moskwy, bolszewicy po krwawej walce zajęli Tyllis, gdzie wymordowano „dla

przykładu” wybitniejszych obywateli. Linia telegraficzna z Moskwy przez Tyllis do Konstantynopola, która była przetrwana, znowu funkcjonuje. Bolszewicy w podstępnych marszach ścigają w okolicy Tyllisu w wielkiej ilości tanki, aeroplany i auta pancerne.

— Na czesę przybyłych oficerów—plądru polskóli, odbyło się wzorczą wielkie przyjęcie, wydane przez tow. Franco-Poloseg, oraz komitet przyjęcia.

— Wystawa polska wzbudza coraz większe zainteresowanie. Brak reprezentantów i cenników powaźnych firm utrudnia jednak transakcje, wystawę zwiedzają wycieczka kupców perskich i rumuńskich w liczbie 75 oraz delegacja Algianstanu.

— Przedstawicielstwo gruzińskie w Paryżu komunikuje, iż

Zaproszenie Niemiec do ligi narodów.

Paryż, 22 września.

Wydanie wieczorne „L'Information” zapewnia, że w przyszłym tygodniu Genewa będzie widownią powaźnych niespodzianek. Miaonowie odbywają się w chwili obecnej narady prywatne w sprawie wystosowania do Niemiec zaproszenia o zgłoszenie przez Niemcy podania o przyjęcie do ligi narodów.

Zaproszenie, jak słychać, zostanie wysłane w początku przyszłego tygodnia przed wtorkowym posiedzeniem niemieckiej rady gabinetowej. Wobec tego najprawdopodobniej we wtorek wieczór Niemcy wyjadą do Genewy, podanie o przyjęcie do ligi, jak słychać, sekretariat ligi uzyska w zaproszeniu do Niemiec aluzję o możliwość otrzymania przez Niemcy ślaczego miejsca w radzie ligi.

W kołach sekretariatu twier-

dzę otrzymanego z pogranicza Gruzji telegramu, w okręgu Senaaki, wzdłuż rzeki Kodory, kilka tysięcy powstanców powstrzymało podjazd wojsk czarnogórskich, Gruzji, wzięli w twierdzy Batum, wyalnali bramy wieżenne i zbiegli.

— Według nadeszłych wiadomości, w Bułgarii wrę wojna domowa. Wojska rządowe maksakują powstanców. W całym kraju ogłoszono stan wojenny. Najmniejsza opozycja karana jest śmiercią. Po godzinie dajnej mieszankom miał nie wolno wychodzić z domów. Wojska rządowe zdobyły Stramię, Autonomiseli popierają kabinę Czanowa. Powstanie, które wybuchło w następcielw zaobójstwa macedońskiego przywódcy Alexandrowa, jest zdaniem radca, wynikiem bolszewickiej propagandy.

— Istnieje przypuszczenie, że Niemcy po swoim wstąpieniu do ligi narodów postanowią, że dwa wniośki: pierwszy będzie dotyczył nowego podziału wszystkich mandatów kolonialnych, tak, aby Niemcy mogły uzyskać odpowiedni udział w kolonjach całego świata.

Drugi wniośki otnekleł ligę narodową, w której wycisnąłby zapisanie, że Niemcy nie mogą być członkami w wojnie światowej, aby natychmiast otworzyły swoje archiwa, celem objętyego zbadania winy wybuchu wojny, zorca wyśmiał mnie, lni zrobili to samo. Byłem całkiem pozbawiony styczności ze światem. Chciałem napisać list, ale dowiedziałem się, że wszystkie listy są cenzurowane przez urzędników, a w razie potrzeby konfiskowane. Wogóle ludzie, ekazani na krótkie więzienie, pod żadnym pozorem nie mogą wysłać listów. Próbowałem przez szmuglować listy przez zwolnionych i odchodzących więźniów. Dowiedziałem się jednak, że przyzwyczajony jest niezadowolony i zniszczony. Zreszta było mi już wszystko jedno. W czasie naszego miły wleczu.

Opowiadano mi historie o policji, o sądach i urzędach, poprostu niewiarogodne i straszne. Więźniowie opowiadali przygody z policją. Jeszcze straszniejsze były historie o zamorowanych przez policję.

Po wielu latach czytałem w sprawozdaniu komisji Laxowa o wiele straszniejsze zdarzenia niż te, o których slyszalem w twierdzy Erie Coony, jednak w pierwszych dniach mego pobytu w twierdzy śmiałem się z tych niewiarogodnych historii.

Z czasem zacząłem wierzyć. Fałtawgi opowiadano mi, Wiedziałem całkiem jasno i wyraźnie, jaka potęga stoi naprzeciw mnie.

Podzielił zmachanołi się moje postanowienie, aby nie być porażonym przez więźnia. Jedynym mojem przegraniem było zniknąć na zawsze z życia okolicę po zwolnieniu. Nic już nie mówię i po zwolnieniu ostrożnie wyjechałem z Pensylwanji, mądrejszy i bogatszy w doświadczenia.

(Tłomacz. Dw.)

JACK LONDON. 3)

Schwytny.

(Dokończenie).

Zostawisz wam w cell, wysyłałem rękę na ramieniu. Wiedziałem arezantów, którzy tego nie zrobili; mieli oni dźwiry w miejscach szczypania tak wielkie, że można było w nie włożyć zaczął się pięść.

Cela, do której mnie wsadzono, miała jeszcze jednego mieszkańca, był to młody, silny chłopak; malomówny, ale bardzo silny. Był tak miłym towarzyszem, jakiego tylko sobie życzyć można. Pozatem miał doświadczenie, odśledził bowiem dopiero co dwa lata w twierdzy Olo.

Byliśmy może z pół godziny w celi, gdy jakiś więzień do nas zszedł. Był to mój przyjaciel. Objął nas, że ma tu absolutną swobodę ruchów. O szóstej zrana wypuszczają go z celi, a zamknięty tam będzie dopiero wieczorem. Zaprzęgnięli się już z głównym dozorcą naszego budynku i został samowolnym starostą, który ma do mówić w więzieniu. Człowiek, który po zamianował też był więźniem i jednocześnie pierwszym zaufanym. W naszym budynku było takich więźniów piętnastu. Dziesięciu z nich miał nadzór nad galerjami. My, nowoprzybyli, mieliśmy resztę dnia spędzić w celach, żeby, jak objawiało mi się, móc w więzieniu. Człowiek, który po zamianował też był więźniem i jednocześnie pierwszym zaufanym. W naszym budynku było takich więźniów piętnastu. Dziesięciu z nich miał nadzór nad galerjami. My, nowoprzybyli, mieliśmy resztę dnia spędzić w celach, żeby, jak objawiało mi się, móc w więzieniu.

— Ciebie i ednak zwolnie od robot, o ile będą mogli — obiecał. — Już ja się postaram, aby jeden z was stracił miejsce, wtedy ty je zajmiesz.

Wsadził rękę za koszulę i wyjął stamąd tobolek, który zawierał cały mój dobytek. Podał mi paczuszkę przez żelazne ogrodzenie i poszedł dalej.

Wszystkiem wieści. Wszystkie było w porządku. Ani jednej zapalki nie brakowało. Podzieliłem się jednym papierosem z towarzyszem celi. Chciałem zapalić papierosa. Przeszkodził mi jednak mój towarzysz.

Na całej przycy leżała cienka, brązowa, bawenna skórka to była skórka zwierzęca. Zerwał waski pasek z tego cienkiego materiału, zwinął go w cienką rolkę. Podpalił ją jedną z naszych cennych zapalek. Mocno zwinęta rolka nie spaliła się odrazu; liliła się powoli, a ślaby płomyczek posuwał się coraz dalej. Mogło to parę godzin, zanim dobiegł do końca. Wzruszyłem się, że w drzewach naszej klatki, na dole, przy podłodze był maly otwór, jak drzewki kurnik.

Przez ten otwór wsunęto dwa spore kawały suchego chleba i dwa dzbanki zupy. Porcja zupy składała się z litra gorącej wody, na powierzchni której pływały oczka luszczu. W tej wodzie było jeszcze trochę soli. Zjedliśmy zupę, a chleba odośleliśmy. Mieliszno po temu powody.

Towarzysz mój oświadczył, że celka rolk się od pluskiew. We wszystkich szparach między celami, z których wypadł tytek, obrotowały całe kolonie tych stwor-

zeń. Wychodziły nawet podczas dnia i seekami tażyły po ścianach i suficie. Mój towarzysz był dookładnie obznajomiony ze sposobem ich życia.

Takiej si, nie zanowala dotąd historia. Trwała ona kilka godzin. Była to najstraszna rzecz, a gdy ostatnie niedobitki uciekły do swoich warowni, robota była ukończona w połowie. Przez ten czas zuliśmy nasz chleb, aż się stał lepki jak kit. Gdy tylko jakikolwiek mierzpajacy wysunął się z kątów, zaliczyliśmy otwór galki miękkiego chleba. Pracowaliśmy tak, dopóki się nie ściemniło i każda dziura każdy kątek i każda szparka były zamknięte. Dreszcz ona wstrząsa na myśl o tych strasznych tragediach śmierci głodowej i kanibalizmu, które przychodziły wstrząsły w złośliwych chlebem młodym.

Potem zrucliliśmy się zmordowani i głodni na przyce, czekając na kolację. Teraz nie będziecie już cierpieć przez te wstrętno robaczo. Poświściliśmy nasz otwór, uradowaliśmy skóre kosciem żółkami i byliśmy zadowoleni.

Łucem, sąsiadki jednakże trudy. Dopiero co skończyliśmy pracę, a już dozorca więzienny otworzył drzwi. Więźniowie otrzymali nowe przydziały, zaprowadzono nas o trzy galerie wyżej do innej celi i zamknięto na nowo. Nazajutrz bardzo wczesnie otworzono nasze cele, zeszedliśmy na dół, a potem na podwórze. Tam przystąpiłiśmy do roboty, było nas kilkuset.

Przez podwórze twierdzy Erie Coony przepływał kanał Erie. Nasza praca polegała na tem, aby przeprowadzić przez kanał wodę, zanosić na płeszczy cła-żę, a toby je żęne, podobno rzę, szyn kolejowych z potworza do

więzienia. Podczas pracy rozjeżdżaliśmy się w położeniu i obliczaliśmy możliwość ucieczki. Ucieczka była absurdem. Na najwyższym szczyście muru rozstawiono wieże z bronią w ręku. Dowiedziałem się również, że w wieżach więziennych są ukryte karabiny maszynowe.

Nie lamatem sobie więcej nadziei. Miesiąc wżak nie jest wiecznością. Zostaną tu jeszcze miesiąc i zbiorę więcej materiału przeciw harpiom szpawadłowym. Tam leni się z nami rozprawie po wyjściu z więzienia. Chcę pokazać, co może młody amerykanin, którego prawa i przyzwileje zostały złepane. Nie zostałem osadzony przez sąd przysięgłych; odebrałem mi prawo usprawiedliwienia się lub skazania, nie zostałem nawet śledzony. Właśnie tam leni się z nami rozprawie po wyjściu z więzienia. Chcę pokazać, co może młody amerykanin, którego prawa i przyzwileje zostały złepane. Nie zostałem osadzony przez sąd przysięgłych; odebrałem mi prawo usprawiedliwienia się lub skazania, nie zostałem nawet śledzony.

Przeleżę tego, co przeżyłem w mastecku Niagara, prawem naważać nie można. — Nie otrzymałem pozwolenia na werwanie adwokata. Ogolono mnie, ostrzyżono mi włosy i ubrano w mundur więzienny. Wzięli mnie do ścisłej roboty, dając mi tylko chleb i wodę. Muszę chodzić pod dozorem uzbrojonej straży. Jakiegoż to człowieka problem? Dla krzywdy wyrażdłem dobrym mieszkańcom mastecka Niagara, że nie przekroczyłem wazak ani razu zakazu. Przepędziłem te noc za miastem i spałem w polu. Ani razu nie żebotałem o obiad, ani nie poprosiłem przechodźnię o parę groszy. Cała moja wina polega na tem, że spacerowałem w meście, że obrażalem wodospad. Czy to było tak wielkim grzechem? Nie, nie czuję się absolutnie winnym. Następcę dnia obywateli nie straca. Zażądałem, aby poszło po adwokata. Do-

Rosja chce zostać członkiem ligi narodów.

Genewa, 22 września.

„Neue Zürcher Zeitung” dowiaduje się od swego korespondenta w Moskwie, że rząd sowiecki w większości przeważa jest skłonny do złożenia podania o przyjęcie do ligi narodów.

W związku z tem, pismo zaapelowało, że wśród różnych europejskich mężów stanu, znajdujących się obecnie w Genewie, niektórzy podjęli się wysondo-

wania gruntu w sprawie możliwości przyjęcia Rosji sowieckiej do ligi.

Jak słychać, warunkiem złożenia przez Rosję sowiecką podania o przyjęcie do ligi byłoby przyznanie Rosji, że jest wielkim mocarstwem i zapewnienie Rosji stałego miejsca w radzie ligi.

Dlaczego tylu jest bezrobotnych?

Koziegłowy, 5 września.

Ogólny zastój, — a więc z tego powodu brak pracy w Zagłębiu doprowadza niekiedy ludzi do rozmaitych pomysłów w wykonywaniu tej pracy; — jako ciekawą liczącą przemyśleń obecnie jest żadnego zajęcia, malarz fachowy, udaje się w podróz „za robotą”.

Po drodze e na Jarmarku w Siemierzu dowiaduję się od gospodarza, że we wsi Koziegłowy budują gminy, będzie sobie może też i dla mnie, myślę tam jakie zajęcia.

Przychodzę do Koziegłówek, — roboty przy budowie gminy nie otrzymałem, choć jednak podzielić się z czyniełnikami „iskry” wiadomościami, jakie tam zaplanowałem, a dając owo pojęcie o naszej gospodarce i choć w części wyjaśnia, dlaczego my z zawodu i fachowi remielnicy nie możemy dostać zajęcia, a mają je rolnicy partacze.

Gminę w Koziegłówkach budują już podobno trzeci rok, ale kto ja będzie? Sami partacze.

Zapewne jakiś urzędnik ze starostwa będzie na otwarcie tego nowego budynku gminy, to się będzie miał sposobność przekonać o prawdziwości moich słów, zbada to owarcie, co ja tylko układkami, jako nieprzebrany tam gość — podróżny mogłem zauważyć.

Gminę murują malarze ze wsi Myslowa — bogaci gospodarze Ciematy oni nie pilnują olini gospodarzy, z której mogą uzyskać swe roboty, a nam, fachowcom bezrobotnym nie dają roboty? — oto pierwsza moja uwaga;

„Ale jak oni wykonywają robotę? Ściany na zewnątrz i wewnętrzne obkawałce (z brzością) do tego stopnia, że starożne nie mogli na podłodze listew dokola poprzybić z powodu wielkich niedostępności.

Pieca kafłowe też stawiali ci sami partacze malarze, pieca nawet z ładnych kafli, ale nie stoją, lecz leżą na ścianach lub w rogach, ale choćby już leżały prostopadłe — nie, one też mają duże brzochny, do tego otwory obok ścian przy piecach pozależnie wappem, co pierwszy raz widzę, a co bardzo szczyt wygląd pieca, nie wiem też, czy aby będą grały te piece, ale to podobno nie sąkadź: będzie malarz, wzmnie znów przerabiać, bo taki jest zwyczaj w budowaniu tej gminy.

Gmina podobno już była raz zliknowana, ale już tylko odleciał; gdy my się też poobrywały.

J. E. Biskup Łosiński w Będzinie.

Będzin, 22 września.

Wczorajsze uroczystości, związane z powstaniem J. E. Sk. Biskupa Łosińskiego, odbyły się przy cudnej pogodzie, która trwa już w Zagłębiu naszym od dłuższego

czasu. Przyczynia się też ta okoliczność do wielkiego napływu do Będzina wierzni, którzy radząby ujrzeć swego Pastera. Uroczystość rozpoczęła się

SOSNOWIECKI ODDZIAŁ TOWARZYSTWA „ROZWÓJ”

składa niniejszym serdecznie podziękowanie wszystkim instytucjom, stowarzyszeniom, cechom, związkom, klubom sportowym oraz osobom, które dnia 14 września r. b. licznym swym udziałem podczas wielkiej uroczystości poświęcenia

TARGU GŁÓWNEGO

dowiodły, jak popularną i zyciową w Sosnowcu jest wielka Idea Rozwojowa.

W szczególności serdecznie dziękujemy Wielkiemu Księdzu Szambelanowi Plenikiewiczowi, który aksamit obrzędu poświęcenia Targu oraz „Sokołowi”, który tak sprawnie i wspaniale zorganizował wielki pochód Rozwoju. Sympatycznemu i znakomicie zorganizowanemu chórowi „Echo”, który kilkakrotnie swymi występami zarówno w kościele, jak i w czasie Akademii przyczynił się do uświetnienia uroczystości, składamy tą drogą gorące wyrazy uznania i wdzięczności.

ZARZĄD SOSNOWIECKIEGO ODDZIAŁU T-WA „ROZWÓJ”.

1746

mszą świętą, podczas której J. E. Biskup udzielił sakramentu bierzmowania, a następnie dopełnił ceremonii „chrztu” dzwonu, ofiarowanego przez sokoła imię „Piast”. Dzwonowi nadał imię Zygmunta.

Po sumie na niebanalnym odbył się obiad, na który ks. prałat Ziemiński zaprosił przedstawicieli duchowieństwa i wybitniejsze osobistości miasta Tokolscy. Pierwszy zabrali głos dyrektor i w. francusko-włoskiego „p. Grabiński, następnie przemawiali: p. Warczyński, główny akcjonariusz t-wa „Piast” i istoty ofiarodawca dzwonu i inni. W serdecznych słowach odpowiedział mówcom J. E. ks. Biskup.

Po południu Celestyn Pasterz udał się w otoczeniu duchowieństwa do Łagawy, gdzie ma się budować kościół.

Zgłosił bowiem ma stanowić oddzielną parafię. J. E. ks. Biskup zachęcał wierznych do budowy świątyni, życzył im powodzenia w pracy i udzielił apostołskiego błogosławieństwa.

Wczorajem i, Ekscelencja raczyli wysłuchać koncertu w sali ochrony na górze Zamkowej. Program koncertu był nader urozmaicony.

Podkreślił należy nadzwyczajną organizację komitetu, który nietyko wszelkie prace związane z przyjazdem i pobytom Dostojnego Gościa przeprowadził wzorowo, lecz zorganizował niezwykle sympatycznie wieczór muzyczno-wokalny.

Ażkolwiek brali w nim udział wyłącznie siły a-satarałkie, całodźwięk nadspodiewanie dobrze, wykazując wysoki poziom artystyczny.

A więc śpiewało „Echo” sosnowieckie, pod batutą p. J. Godkiewicza.

Chór ten wytworze krocy na przed, wykazując coraz lepsze wyniki.

Grała także p. dr. O. Halaczowa na fortepianie, z dobowyając sobie aplauz miękkim tonem, olbrzymią techniką i właściwym odczuciem wykonywanych utworów.

S. Kuchelski swą grą na skrzypcach oczarował słuchaczy, wyprzedzając ich w krainę marzeń i szczęścia.

Trochę gorzej wypadł popis kwartetu śpiewaczego skutkiem twardo wykonawców.

Wreszcie, śpiewał sympatyczny p. Klepura i prof. A. Zanger.

Śpiewacy ci porwali słuchaczy, nie też dziwne, iż na zyczenie Dostojnego Gościa obydwał muśsił bisować.

Koncert pozostawił nader miłe wrażenie, to też ks. Biskup dziekił mietyko wykonawcom, lecz i komitetowi za serdeczne przyjęcie.

Szczególne podkreślił trzeba obywatelskie stanowisko firmy „Piast”, która nietyko utrudowała własnym kosztem dzwon, wartości 10 tysięcy złotych, lecz udekorowała na przybycie ks. Biskupa z niebawymym przepychem salę na górze Zamkowej.

KINO „ZAGŁOBA” KINO „ZAGŁOBA”

Daś i dai następie, **Revolucja francuska!!** Daś i dai następie.

Film, który czaruje i zachycza jak „Dwie seryaty podł. „Griffita” p.t.

„OJCIEC JEJ DZIECKA”

Wstrząsająca tragedia i skutki krwawej rewolucji w 6 cu aktach, w roli głównej **MADY CHRISTIANIS**

Ansion!!! Wtorek Ansion!!!

? ? ? „Apaszka z Paryża” ? ? ?

„Czterech jeźdźców Apokalipsy”

Od poniedziałku 22 do 25 września włącznie.

Tylko 4 dni! Ostatnie 2 serie obrazu o t.

„PARISSETTE”

czyli „Markiza de Costabella”

W roli głównej słynny z obrazu „Judex” komik francuski **COCANTIN.** 1729

„CORSO” **BEDZIN.** **„CORSO”**

Od poniedziałku 22-go do niedzieli 28-go września dramat w 6 aktach w 7-miu aktach, osnuty na fikcjach małychskich plotkaczy angielskich

U PROGU ZDRADY (Arlelowa baletka)

Jako „Arlelowa Baletka” kabareta „Frovalty” promuje ara gwiazda **ANITA AYRES.**

Muzyka specjalnie zastosowana. Początek ostatniego sensu punktualnie o godz. 9 m. 30.

Ansion! Wtorek: będzie diamenty, dramat p. t. „Wielkim Tili” p. powieści Fr. Szylara

BEDZIN. Kino-Teatr „HOWOG”. **BEDZIN.**

Od środy 24-go do niedzieli 28-go września najpotężniejsze arcydzieło świata na rok 1924

„Młody Maharadża”

Wielki orientalny dramt wchodzi w 8 nadzwyczaj interesujących aktach. Wielkie kobiet. Róża byłowa odwarżająca. Bógżycze tłumowi!

Najpotężniejszy bohater ekranu!

RUDDOLF VALENTINO oraz uroczą Jago partnerkę **WANDA HAWLEY.**

Muzyka wspaniała specjalnie zastosowana. Ceny miejsc: łoże 1 zł., sala 0,30 gr., balkon 0,60 gr., daleci 0,40 gr.

zaślecając podłogi efektownemu dywanami, ściany zaś i estradę ozdabiałą kosztownymi kilimami i kobiercami.

Odwiedyny Dostojnego Gościa prosiłoga na długo w gmieciu lutejszego społeczeństwa.

Wczoraj rano, po odprawieniu mszy św. J. E. ks. Biskup opuścił Będzin, udając się do Kieci.

Kronika. Kalendarzyk.

Dziś Tekil p. m.
Jutro Dalmacego.
Wsch. słońca 4.16
Zach. słońca 7.39

Na marginesie.
Monopol tytułowy.
Sosnowiec, 23 września.
Na łamach wszystkich niemal

oism rozlegając się skargi na porządki, panujące w monoopty tułuniowym państwowym. Niestety, stwierdził z przykrością musimy, że żale i skargi te są w zupełności uzasadnione. Rozumiemy dobrze, iż na to wprowadzono monopol państwowy, by skarb odzyskał zyski z tego źródła, nie moź my jednak pojąć, dlaczego całe to przedsiębiorstwo prowadzone jest w tak astrykajki sposób przez doktorów i fizjologii, że wstrętem bierze się państwo do rąk i list, zbierających na ementaryz prawosławny, pałimłymy przedni otomański (z włosia z otomany), zadni koński, ale te wszystkie gatunki były tanie i miały pewne określony smak i zapach. Dalszejsze natomiast samopające się austriacki czy dok-

tory koczują szalenie drogo, a wszystkie czuć jakas surowizną. Przy obecnej jednak gospodarce inaczej być nie może, bo panowie doktorzy monopolowi nie tylko dbają o skarb państwa, ale i o interesy faktorów, bez których samy nie potrali czynić zarządów.

A to ciekawo, bardzo ciekawo fakt.
Przed kilku datami wydział handlowy sądu okręgowego w Warszawie rozpatrywał wniosek Józefa Kosenberga „spółdzielni dyrekcyj tytuniu monopolowego. Owo pośrednik, wulgo faktor prosi sąd o zabezpieczenie na majątku dostawców tytuniu 109 tysięcy złotych należnej mu prowizji!

Ma się rozumieć, że jeżeli na palcach ma zarabiał szalone euroy monetki nr. 11) nastąpi do dnia 25 b. m., oprócznie z sobą posiadane dokumenty wojskowe.

Zamówienie ze wsi. Jedna z fabryk, wyrabiających samoloty, otrzymała w tych dniach list treści następującej:
„Z gazet wyczytaliśmy i dla tego powodu piszemy wam. Zeby odpowiedź zabrać była. Zeby fabryka zaraz zbudowała samolot pomyślny, latający szybko. Ma być zrobiony urzędowo i jak można najprędzej. Zeby były 3 motory z prądu i 3 od tyłu. Jak się jeden motor zepsuje, to żeby inny się krecił, a jak ten się popsuje, to trzeba żeby się krecił. A jak wszystkie trzy z prądu by się na ten wypadek popsuły, to żeby te trzy tytu się kreciły. Ma być to zrobione i jak można najprędzej, a o pieniądze się nie bójcie, bo jest nas tu sześć gospodarzy. I ma potrafić latać tak wysoko, żeby go nie dostala kula od karabinu. Z uszanowaniem ze komitatu Jsa Rybka.”

Tak szerokie masy ludności dąży do opanowania powietrza.

Węgiel polski a niemieckie taryfy. Szwajcarskie tow. „Montanproudu” zwróciło się do rządu niemieckiego z wzięciem sobie pobranych przez rząd kolej za taryfy, stosowaną do węgla polskiego. Uważa ono, że na zasadzie traktatu wersalskiego Polska, jako państwo sprzymierzone powinna korzystać z taryfy najbardziej uprzywilejowanej. A więc w zeszłym roku mogła być stosowana taryfa 180 mk., a nie 280 jak to im policono. Niemiecki rząd przeciwstawia temu punkty widzenia poglądy, że taryfy te również były zastosowane i dia niemieckich obywateli. To tłumaczenie uważane jest przez powyzsze tow. za niezasadzone, gdyż tylko kilkrotnie ta taryfa jest stosowana do obywateli niemieckich, którzy z niemieckiego Śląska do Szwajcarii nie eksportują, a w Ruhrze taryfa ta nie jest stosowana. O ile koleje niemieckie nie przychyliły się do jego żądań, to zamierza wytoczyć proces rządowi niemieckiemu.

Zawody piesze. Wczoraj upłynął termin zgłoszenia kandydatów do zawodów pieszych typu wojskowego w Sosnowcu.

Zawody te, jak już donosiliśmy, odbędą się w niedzielę 28 września, o godz. 7 rano. Wszystkie

te organizacje, które jeszcze nie zgłosiły zawodników, zechcą niezwłocznie przesyłać listę kandydatów do oficera instrukcyjnego przy p. k. u. w Sosnowcu.

Rada wychowania fizycznego zakupiła kilka lodowych i wianochylnych nagród dla zwycięzców.

Zawody zapowiadają się interesująco i wywołaly w Zagłębiu powszechną ciekawość.

Wojna wojna. Zapowiadają przez socjaliistów z takim hasłem tydzień pod powojnym hasłem wypadł tak imponująco, iż nawet większość towarzyszy nie wiedziała o niczem i grunpli ledwie daremnie poszukiwaly jakiegoś wicbu lub zebrania, chcąc się dowiedzieć, o co to socjaliści chodził.

Tymczasem pp. towarzysze, zwiac istoty nastrojów ma, odwołali wszelkie pochody i wiece, ograniczając się do urzędzenia w niektórych tylko miejscowościach skromnych pogadanek, gdzie naturalnie poruszano na rządów burżazyjnie, które uniemożliwily socjaliistom zebrać z funkcjonalistów wistowców. Do stało się też i komunistom tu jednak chodził o konkurencję, gdyż komunisti przeliczywali socjaliistów w obliczaniu masom szczęścia i dosyć, dzięki czemu organizacje socjaliistyczne zostały rozbity. To też socjaliści nie chcieli wyjść na ulicę, obawiając się publicznej kompromitacji, a być może i clegów, obliczających przez komunistów.

Obchód niezdzielny był jeszcze jednym dowodem zanikających wpływów towarzyszy na wawisty robotnicze.

„Z „Lutni”. Zawiadania się członków tow. „Lutnia” w Sosnowcu, że w ogłoszeniu „o godności zebrania” mylnie wydrukowano datę zebrania, winno być zebranie odbędzie się 30 października.

Częściowa sprzedaż domów. Wielu właścicieli domow w Zagłębiu w celu zaopatrzenia się w gotówkę której brak odczuwają nie się daje, zaczynaają sprzedawać mieszkania na własność. Rzecz prosta, że łatwiej jest znaleźć kupca na mieszkanie, niż na cały dom, zwiazcza, że kupcy nie chcą nie szkanie piaci drzewi, no i nie zagląda do ksiąg hipotecznych, zapomnia bowiem, że długi hipoteczne, ciążące na domu, obciążają i kupione przezeń mieszkanie.

Upośledzona ulica. Ulica Towarowa w Sosnowcu, prawdopodobnie skutkiem złej opinii swojej, jest zupełnie ignorowana przez magistrat. Zaden z członków zarządu miasta we dniu ulicy tej nie odwiedzi za żadne skarby świata, by nie być podejrzany o popieranie demoralizacji, wczorazem zaś braków tej ulicy nikt nie widzi, bo ulica ta jest w ciemnościach.

Wózka tam, że demontaż mają ją dobrą stronę, ale mieszkarki Towarowej twierdzą, że lepiej przy świetle.

Nowe wyniki. Ostatnio komunisti rozwinęli po kopalniiskach agitację celom obalenia obecnych komitetów kopalniiskich i powołania na ich miejsce wyłącznie swych agitatorów.

Chcąc ostatecznie zdyskredytować członków komitetów, komunisti rozpowszechniają pogłoskę, iż są oni przekupieni przez przemysłowców i przy mających nastąpić rokowańach zaprzeczają interesy robotników.

Jest to naturalnie nowy wybieg emisarjuszy bolszewickich którzy za wszelką cenę starają się odciągnąć w swe ręce

ster-spraw robotniczych, aby tym sposobem opanować niepodzielnie masy pracujące.

Fuzja banków. Bank dia handlu i przemysłu, posiadający dotychczas oddziały w Sosnowcu i Będzinie, zawarł fuzję z oddziałem banku kredytowego w Dąbrowie, gdzie obydwie te instytucje prowadzą wspólnie operacje bankowe.

Jeszcze o sąd okręgowy. Jak się dowiadujemy, grupa zainteresowanych osób, mimo dotychczasowych niepowodzeń w dalszym ciągu czyni w Warszawie zabiegi o przeniesienie sądu okręgowego z Sosnowca do Kielc, ew. o przyłączenie powiatu miechowskiego do sądu w Kielcach, twierdząc, iż ludność wspomnianego powiatu tradycyjnie i gospodarczo związana jest z tym grodem.

Jest to wybiedz dość naiwny, gdyż powiat miechowski nietylko większość swych plodów rolniczych sprzedaje w Zagłębiu, lecz znaczny procent ludności maronolnie pracuje także w naszej dzielnicy, to też nie tradycja, lecz życie przemawia za obecnym stanem rzeczy.

Ze tam ktoś mniejsze zerpienie zyskał z naciągania wspomnianego powiatu do sądu w Sosnowcu, nie jest chyba argumentem dostatecznym i dźwiż się trzeba, iż władze centralne zajmują się jeszcze omawianą sprawą.

Ważne zebranie. Przewodniamy, iż dziś, o godz. 7.30 wiecz. odbędzie się w sali reursy dąbrowskiej ważne zebranie, celom omówienia strategii rozrwy, zwiazanych z urzędzeniem w Dąbrowie tygodnia napowietrznej obrony państwa.

Wszystkie przeło osoby, które otrzymały zaproszenie na wspomniane zebranie, winny bezwarunkowo przyjść na posiedzenie, o ile nie mają żadnych powiazanych za punkt honoru aby Dąbrowa jaknajprędzej zdobyła własny samolot.

Od należącego zorganizowania „tygodnia” zaletę będzie wynik akcji.

Pomyślowa parka. Od pewnego czasu w sklepach dąbrowskich w tajemniczy sposób znikały różne towary, a ponieważ żaden z kupców nie mógł ujawnić sprawy, zawiadomiono o tem policję.

Po kilkudniowej obserwacji utęlo w sklepie z obuwiem S. K. małżonków Dziekac, którzy podczas oglądania obuwia, skradli jedną parę.

Powiększenie kapitału. Elektryczna oświetlona w Zagłębiu otrzymała zezwolenie na powiększenie kapitału zakładowego o mk. 2500 milionów, gdyż 5 emisji 500 tys. sztuk, wartości nominalnej mk. tysiąc każda.

Pierwszeństwo do nabycia akcji mają właściciele poprzednich emisji, w stosunku do ilości posiadanych akcji.

Słowa a czyny. Wielokrotnie już porusaliśmy niezwykle istotną i zaintrygowaną przez władze nasze sprawę koncesyjnyh sklepów wędzanych i trafik, gdzie w dziwny sposób ograniczani i krepowano naszych sprzedawców, wyróżniając natomiast żydów.

Zwykle w tych razach ten lub inny urząd dawał mylne wyjaśnienia, zaintrygowując się przypisaniami lub innymi formalnościami — i na tem się kończyło.

Obecnie np. donoszą nam, iż od chwili wprowadzenia nowego podatku od wódki kupcy — ze względu na obecny zastój — zwrócili się do władz o rozłożenie im należności na raty, uszczuplając podług przepisów 7/10 dotychczasowej raty. Wobec tego w sprawie przybrał obrót, gdyż dotychczas odpowiedzi odmowna otrzymało kilka firm polskich, natomiast żydów podania uwzględniono.

Moie to także oparte jest na odpowiednich „przepisach”, wydanych przez „ligę narodów”. Spodziewamy się, że w tej sprawie wyjaśnią.

Ze Śląska.

Z TEATRU.

„Wielki człowiek do małych interesów”.

Powyzsza pięciactowa komedia nestora komedjopisarzy naszych otwarto w sobotę sezon teatru polskiego w Katowicach.

Fredrowskiemu „Wielkiemu człowiekowi do małych interesów”, oczywiście brak owej trywialnej pikantności, jaką zazwyczaj odznaczają się komedie nowoczesnych autorów, i dlatego wyrafinowanym smakoszom, to jest takim, którzy w komedji szukają jedynie podrażnienia — pewnych instynktów, powyzszy Fredrowski utwor może się wydawać jałowym. A przecież tak nie jest: ów „wielki człowiek”, wiecznie zajęty i wiecznie zapracowany, samolubny i nietylko udający swoja wielkość, ale o niej przekonany, i w naszych czasach stanowi doskonały typ różnych „wielkości”, które mimo pustych głów lubują się w roli protekcyjnych mentorów i wielkich ludzi, mimo, że cała ich wielkość gnie wśród małych interesów, przez nich uprawianych. Zajmują się intensywnie interesami, śmiejączami i zapienianiami o rzeczach najwazniejszych.

Fredro doskonale przedstawił nam typ takiego człowieka. Doskonale ujął te postać na sobotnim przedstawieniu także p. Petrzycki w roli Jeni Jeniwickiego, zarowno w charakterystyzowaniu, jak i mimenie i dykcji. Jego wykreślenie, z powaga wypowiedziane zapewnienia, „spuść się na mnie!” każdorazowo wzbudzały salwy śmiechu.

W sytuacji występuje dość znaczny zastęp artystów, i dlatego, choć wszyscy dobrze grają, wymienić tylko kilku: Obok Petrzyckiego w postaci Jeniwickiego, jako „wielkiego człowieka” odznacza się p. Porębska, jako bratanek Jeniwickiego, Matylda i p. Kostecka, jako Anieli, słotzniczenka Jeniwickiewicza, Kieszynińska jako bratanek Jeniwickiego, Caspelski, jako Doński, młodzieniec o dwóch naturach, to przyręczny, to łagodny i niemiły, Kislewski, jako rzadca Telembecki i Jaworski, jako krewny i domownik Jeniwickiewicza.

Tęsaty był zapełniony. Ze spól orkiestry starannie jest dobrany i publiczność darzyła ją hucnem oklaskami za precyzyjnie i z głębokim uczuciem odegrane utwory, między in. Polonez a-dur Szopena, który poprzedził otwarcie widowisk i uverture z „Haliki”.

(A. P.)

Nowy konflikt w sprawie zarobków. W Dniał we wtorek, jak już donosiliśmy, odbędzie

się w Katowicach posiedzenie przedstawicieli robotniczych związków zawodowych z przedstawicielami wielkiego przemysłu. Na posiedzeniu tem robotnicy zamierzają wypowiedzieć ostatnią umowę w sprawie zarobków i żądać, że względu na wzrost drożyzny, znacznej poprawy swych płac. „Kattow. Ztg.”, która, jako organ przemysłowców niemieckich w sprawach takich zwykle dobrze jest poinformowana, opowiada, że w sprawie to przemysłowcy żądania robotników odrzuca. „Katt. Ztg.” tłumaczy oporne stanowisko przemysłowców tem, że przemysł śląski wciąż jeszcze znajduje się w położeniu bardzo krytycznem. Niedawno obniżono cenę jarmy i owocow, które sprzedawano tanio. Gruszkki, jabłka sprzedawano po 20 — 30 gr. za funt, śliwki po 35 zł, wolewicy i cieleciny po 90 zł, „szperkę” i sadło po 150 gr., a wierzpianę po 120 gr. za funt. Masło, jaja i drób nie cieszyły się popytem, choć naprzykli, drób był dosyć tani.

Skutki bezrobocia. Do francuskiego urzędu emigracyjnego w Mysłowicach codzień zgłaszają się setki robotników, chętnych do wyjazdu na roboty do Francji, lecz nie nieskorzystają, wracać muszą do domu, gdyż zarabia urząd nie ma potrzebowania na więcej robotników.

Liczbę bezrobotnych na Śląsku polskim szacują na 30 — 40,000.

Licytacja w przemyśle. Śląskie tow. akc. dia przemysłu górno-hutniczego w Lipinach chce do zaplacenja jeszcze resztę podatku. Ponieważ podatek nie został uiszczony, nastąpi w dniu 27 b. m. licytacja w sprawie licytacja majątku firmy przez komiteta przywódców. Sprzedawane będą: 230 tonn blachy cynkowej, 4500 tonn kwasu siarczanego, na kopalni „Matyldy” 3000, a na kopalni „Andulazj” 15000 tonn węgla. Licytacja odbędzie się 27 b. m. o godz. 10 przedpoł.

Z kraju.

Warszawa. Do zakładu kapelowej p. l. „Kapele Nowoczesne” przyzła z Nowy Świat przysłała „jakaś przywódczyni ubrana kobieta, nabyła bilet do wanny za 1 zł. 70 gr. i zjadła poikoi nr. 1. Gdy obslugująca przyzyla numerowa odkryła krany w wannie celom napszczenia wody, kobieta owa oświadczyła, żeby nie czyniła tego, gdyż nie ma ona pieniędzy na napiewek. Dowiedziawszy się, że za usługę bądzie się należało tylko 30 groszy, nieznośnie zgodziła się na przygotowanie wody i przynieśnienie bielizny kapelowej. W czasie gdy numerowa podązała z bielizną, usłyszała z numeru brzoż robotnego szkła. Przeczując coś złego, weszła ona do zamkniętej kabiny i ujrzela, że kobieta owa była już tylko w bieliznie i leżała na wznak na kozetce. Na kamiennę posiadacze znalezione rozbita bratka z etykietką stwierdzającą,

że butelka zawierała 200 gramów 90-proc. esencji octowej. Przed przykryciem lekarza denatka zmarła.

Poznań. Położenie na rynku pracy niegło w ostatnich tygodniach zmianie na lepszą. Podąża pracy ze strony bezrobotnych zmniejsza się. Ożywił się nieco ruch budowlany. Rozpoczęto budowę całego szeregu domów mieszkalnych. Także w przemyśle metalowym odnowił się pewen ruch. Zwiększenie, które w pierwszym trydzie należy przypisywać

zwiększe cen na płody rolnicze, co umożliwia rolnikom wydosponować gotówką na rzecz remontu i uzupełnienie inwentarza martwego. Także w innych gałęziach przemysłowych daje się odczuć nieco mniejszą tendencję, która jednakże jest zbyt słaba, ażeby pozwoliła na optymistyczne horoskopy na przyszłość. Powodzący brak gotówki i niedostateczny, a zbyt drogi kredyt, uolemniają jednakże przedsiębiorstwom postawienie produkcji na stopie normalnej.

spoleczeństwa i młodzieży akademickiej, pocem goście udali się na Jasną Górę, gdzie po zwiedzeniu klasztoru, skarbcia i biblioteki klasztornej zabawili do godz. 3-iej po południu. O godz. 3 nastąpił powrót do słow. kupców polskich i sal

hotelu „Polonia”, gdzie częstochowskie kole akademików podejmowało gości obiadem.

Obiad trwał do godz. 5, pocem nastąpił odjazd do Krakowa na uroczystości zamknięcia II międzynarodowego kongresu studentów.

Paryz — 27,48
Szwajcjarja — 98,40
Włochy — 22,85
Praga — 15,50
Wiedeń — 7,28
Reny złote — 0,87
Półczka dol. — 3,00
Rubel złoty — 2,76.

Gdańsk, 22 września.

Dolary — 5,60
1 złoty — 1,08.

Policja uniemożliwiła polakom wybory na Śląsku Opolskim.

Berlin, 22 września. (Tel. w.) Prasa berlińska omawia wyniki wyborów na Śląsku Opolskim. Ogólno udział wyborców był o 20 proc. mniejszy niż podczas wyborów małowich. W tym samym stosunku stracił głosów niemiecko-narodowy socjalist i polacy. Natomiast komunisti stracili 43 proc., a stronnictwo Wölkische 37 proc. głosów. Centrum otrzymało tylko 3 i pół proc. mniej niż podczas wy-

borów małowich. Charakterystycznym jest, że pismo niedzielnikowe „Der Montag” pisał o wyniku wyborów w depeszy ze Śląska pisze, że nadzwyczaj pilnie zimbolizowane oddziały policji wywoływały ten skutek, iż zgromadzenia polska została zderowana do miary znośnej. Dziennik ten więc przyznaje, że policja użyta została celem uniemożliwienia wykonania prawa wyborczego polskim wyborcom.

Wolne żarty.

Nowe ustawy karne na 1924 r. (utworu „Bim-Bom”).

Karane będą panienki te, które szerzą oczami do kawalerów, nie mając na to pozwolenia.

Stary donduzi będą karani za urządzanie polowania w nie właściwym czasie.

Mężczyźni, którzy lubią cudze żony, będą karani na zasadzie podwójnego artykułu za używanie cudzej własności.

Stare panny będą karane za restaurację i inne przybudki bez odpowiedzialnego pozwolenia władz budowlanych.

Współczesne ogłoszenia.

20,000 złotych potrzeba na bít potekę na 1 rok. Ewentualnie mogę się ożenić z osobą, postać dająca kwotę powyższą.

Niebezpieczna choroba.

— Cóż ty siedziesz taki smutny?
— Jestem bardzo chory.
— A cóż ci jest?

— Mówią, że apetyt przychodzi podług jedzenia i a u mnie jest wprost przeciwnie: gdy się najem, apetyt mi ginie.

O 11-iej wieczorem.

Gość w miejscowości kuracyjnej do kelnerki.

— Jaki? Kuchnia zamknięta i nic dostać nie można?

— Kucharz poszedł spać, proszę pana.

— Na to możemy mógł doślad chociaż że dwa jaja.

— Kiedy kury, proszę pana, również już spią.

Dwuznacznik.

Stłaga: Panie inspektorze, w oborach czeka handlarz bydła, który chce zobaczyć wolu. Inspektor: Powiedz mu, że ja zaraz przyjdę.

W księgarni.

Parl do kolegarza: Panie, nie ma pan przydadkiem czegoś nowego dnia 18-letniej panienki? Księgarz: O tak, syna 21-letniego!

Wymagający.

Szum (przy kase talernej): Panie kasjerze, bądź pan takową opowiedzieć mi treść dzisiejszej premjery, może kupię sobie bilet!

NADESLANE.
gumowe i impregnowane wyjątkowo nie zgraniczone, damskie i męskie w bardzo wielkim wyborze. Ceny znizolone Ceny znizolone

A. BROSS 1325 4.

Kraków, ul. Florjańska 44. Nacznik obok Bramy Florjańskiej

Gięda.

Warszawa, 22 września. WALUTY.

(Notowania w złotych).
Dolar — 5,18/4
Funt — 23,15

TELEGRAMY.

(Przez telefon.)

Przyjazd ministra przemysłu i handlu do Zagłębia Dąbrowskiego.

Warszawa, 22 września. (Tel. w.) Dowiadujemy się, że minister przemysłu i handlu, p. Kieślro, po powrocie z podróży na kresy wschodnie, gdzie obecnie się znajduje, uda się do Zagłębia Dąbrowskiego i na G. Śląsk.

Podróż ta będzie miała na celu bezpośrednie zaznajomienie się z sytuacją w przemyśle w obu Zagłębiach oraz stwierdzenie warunków mieszkaniowych górników. Podróż potrwa czas dłuższy

Międzynarodowa konferencja studentów.

Warszawa, 22 września. (T. w.) Uczestnicy międzynarodowej konferencji studentów wyjechali dziś rano do Krakowa, gdzie nastąpi uroczyste zamknięcie obrad konferencji.

Podzielenie rady wołanoj.

Warszawa, 22 września.

(Tel. w.) Minister spraw wojskowych, gen. Sikorski wznawia podzielenie wojennej Czwartkowej posiedzenie rady poświęcone będzie zmianom w umundurowaniu pokojowym wojska.

Na posiedzeniu 2 października omawiana b d będzie instrukcja strzelecka i przysposobienia wojskowego, na posiedzeniu 8 października obradować rada będzie o postępie w organizacji armji.

Proces komunistyczny.

Lwów, 22 września.

(Tel. w.) Dziś przed trybunałem przysięgłych rozpoczęła się rozprawa przeciwko dziesięciu komunistom, oskarżonym o kolportaż pism komunistycznych, oraz organizowanie partji zapomoczą takich kolek złączonych z pięciu osób. Wszyscy oskarżeni są wyznania mołozesowego z wyjątkiem jednego, który jest wyznania grecko katolickiego. Wszyscy mają niespełna po 20 lat.

Wojna wołno.

Lwów, 22 września.

(T. w.) Wczoraj odbył się demonstracja socjalistyczne pod hasłem „Wojna wołno”. Na wlecu, który odbył na dziedzińcu ratuszowym, przemawiał poseł socjalistyczny, Hausser.

W demonstracji na młecze wzięli również udział i komunisti, którzy rozrzucili odezwę o treść podburzającej. Jednego z nich aresztowano. Usiłowania komunistów, aby go wyrwać z rąk policji, nie odniosły skutku.

Podróż inspekcji.

Wino, 22 września.

(Tel. w.) Dziś przybył do Wina minister przemysłu i handlu Kieślro, oraz dyrektor poczt i telegrafów Moszczyński w towarzyszywie wyższych urzędników.

Hindenburg jedź.

Gdańsk, 22 września.

(Tel. w.) Po powrocie z Prus Wschodnich marszałek Hindenburg przyjechał do Sopotu, gdzie złożył w wizi konsuli niemieckiej Hindenburg bawit bardzo krótki czas. Zadanych demonstracji nie było.

stopada utworzonych będzie kilka kursów, urządzonych przy poszczególnych d. o. k., obejmujących po 120 uczni. Zorganizowane przez d. o. k. obwoje lenie zostały już zwicilone. Brało w nich udział przeszło 900 chłopców.

Wyniki wyborów na Śląsku Opolskim.

Katowice, 22 września. (Tel. w.) Odbyły się na Śląsku Opolskim powtórne wybory do parlamentu reszty. Naogół z powodu mniejszej, niż w maju (o 15 proc.) kwencji przy urnach wyborczych, stracily znaczną liczbę głosów wszystkie stronnictwa z wyjątkiem centrum, które zachowało mniej więcej poprzednie głosy. Odnosi się to zarówno do list komunistycznych (stracily one aż do 50 proc.), jak nacjonalistycznych niemieckich i także polskich. W maju

głosowało 50,000 polaków, uprawniających do głosowania obecnie tylko 30,000. Naogół ilość oddanych głosów polskich była większa, niż w maju, w obwodach przemysłowych, gdzie klasa komunistów była szczególnie do kilkwa. Największą utratę głosów przyniosły nam obwoy rolnicze.

Centrowy uzyskali 3 mandaty, nacjonalist i komunist i mandat. Polacy nie otrzymali żadnego mandatu.

Piastowy za reorganizacją sejmu i senatu.

Kraków, 22 września.

(Tel. w.) Na kongresie p. s. l. „Piast” Witos wygłosił mowę, po której zebrani uchwalili rezolucję, domagającą się zmniejszenia liczby posłów do sejmu i podwyższenia granicy wieku, za-

równo dla wyborców, jak i dla posłów.

Taż rezolucja domaga się powiększenia kompetencji senatu, na wzór lsb wyższych na zachodzie, oraz zwiększenia w wiarę wielkie wrażenie w kołach politycznych.

Jeszcze jedna partja.

Wino, 22 września.

(Tel. w.) W Wlinie do partji niezależnych socjalistów przyłączyła się część członków związku socjalistycznego „Praca”. Utworzono nową partję wspólną pod nazwą „Niezależna socjalistyczna partja pracy”. Partja niezależnych socjalistów należy do

to z hamburskiej międzynarodowej, w której oczekują wy zasiadają z ramienia tej partji dr. Drobnier. Na posiedzeniu tej egzekutywy, które odbędzie się dnia 28 m. w Londynie wyjeżdża z ramienia nowo zespolonej partji w zastępstwie d-ra Drobniera, dr. Kruk z Warszawy.

Kongres C. I. E. w Częstochowie.

Częstochowa, 22 września.

(T. w.) Dziś zawiąta do Częstochowy w przejeździe z Warszawy do Krakowa wycieczka II międzynarodowego kongresu studentów, w którym bierznie udział około 400 delegatów młodzieży akademickiej całego świata.

Z inicjatyw częstochowskiego kole akademików odbyło się otęrczość powitanie i przyjęcie delegatów kongresu przez społeczeństwo m. Częstochowy. Program przyjęcia był następujący: O godz. 2-iej odbyło się powitanie na dworcu kolejowym przez przedstawicieli władzy,

ZNANY MAGAZYN ARTYKUŁÓW GALANTERYJNYCH M. MERYN, SOSNOWIEC, Modrzejowska 22. Telefon 100.

Zakłady,
Swetry,
Sukienki dziecięce,
Zakiecki,
oraz wszelkie artykuły, które wchodzą w zakres galanterji po cenach przystępnych.

Poleca na sezon zimowy w wielkim wyborze:

Koszule trykotowe,
Koszule Jaegera,
Szale wełniane,
Szale jedwabne,

Koszule męskie,
Bieliznę damską,
Bieliznę dziecięcą,
Kalesony,

Rękawiczki Głace,
Rękawiczki skór., zimowe,
Krawaty,
Szelki,

1718-1

WEZWANIE.

Władze b. Towarzystwa „Zuskielwo - Oszczędnościowego w Sosnowcu, z obecnym Banku Zagłębia w Sosnowcu wzywają p. członków Banku do przyjęcia udziału

w Walnem Zebraniu

mającym się odbyć w niedzielę dnia 28 b. m. o godzinie 2 m. 30 po południu w lokalu własnym ul. Malachowskiego 9, w celu wybrania na następne trzylecie

Reprezentantów.

Walne Zebranie jako zwołane w drugim terminie będzie ważne i prawomocne bez względu na ilość obecnych członków.

ZARZĄD.

1745-3

Dnia 30 września r. b. o godz. 8-ej rano odbędzie się na placu drzewnym kopalni „Saturn” licytacja na sprzedaż około 160 mt. sześc. drzewa budulcowego i odpadków.

1740-3

Jak się urządzić w czasie stagacji i małych zarobków?

Pierwszorzędna, solidna i powszechnie znana

FABRYKA KAPELUSZY H. KISNER ul. Kołtajska nr. 27. **BĘDZIN**

zawładania Sz. Killeńskie, iż wszelkie filcowe i płaszowe **KAPELUSZE DAMSKIE**

oddane do przefasonowania, zostają doprowadzone do nader eleganckiego i mądrego wyglądu, według najnowszych zasad, przyczem nie znac absolutnie starszy. Ceny przystępne. Wykonanie szybkie. Dla przyjezdnych w przeciągu 3 godzin.

Przyjdźcie i przekonajcie się! 1107-4

Młodzieńczą świeżość cery

zachować można do późnych lat, stosując kremy Sary Bernhard „ETERNAL” i „ETERNAL”. Preparaty te, uziane przez najwybitniejszych dermatologów za mecenione przy wszelkich brakach cery, są trezczywiście jedynymi, gwarantowanymi środkami, usuwającymi bezpowrotnie piegł, zmarszczki, wagner, wyzuty i t. d.

Do nabycia w skł. aptecz. w Sosnowcu — Frydecki, Reiber, Jagiellowiec, Kwiatek, Lancman, Szpigiel, w Będzinie — Misiński, Eibuszy, Wekselman, w Dąbrowie — Gruchowski, Graynowski; w Zawierciu — Rotenstein, Kornicer. 1335-1

Fachowiec z branży węglowej

w Łodzi, dobrze wprowadzony, młoda siła, gruntowna znajomość rynku, poszukuje odpowiedniego zastępstwa. Rozprządza ew. 2-3 pokojowym lokalem na biuro. 1690-2

Oferty: Łódź, poste-restante, okazicielew banknotu L. 051.207.

Lekarz-dentysta 1634

Marja Bitny-Szalachta powróciła.

Leżenie, miodowocne, dła trybu.

Pracownia zębów sztucznych przyjmuje od g. 2-jej do 7-jej p. p. (oprócz niedziel i świąt). ulica Malachowskiego 16, II p. w SOSNOWCU.

„Czy chcesz być piękna? pójź się bez śladu piegow, opalenizny i zmarszczek na twarzy? Wyci utwór od „Pielęgniarki” Zadań w szkołach apiecznych 1723-15

„Szwajcarskie porzkie ziolo” (z kupaletem)

znamiennie ułatwia funkcje organów trawienia. idealny środek przy zaparciach i przeciwko otępiłości. sprzedają apteki i składy apteczne 1726-10

Choroby piersiowe (pluc)

leczy „BALSAM THIOCLAN AGE”

Jednocześnie przywraca apetyl, wzmacnia organizm, powiększa wagę ciała, usowa uporczywy kaszel i chorobliwe pety.

Uważać za poradę lekarza. — 1724-8
Sprzedają apteki i składy apteczne.

Matril Zadanie w soplekach składek apcznych i leczych higienicznej przychodzi dla dzieci

„Puder Dzidzi” utrzymujący ciało dziecka w zdrowiu i czystości. 1726-6

Boł głowy i migrenę usuwają 1722-10

proszki z KOGUTIEM dla dorosłych.

Sprzedają apteki i składy, apt.

Drobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż. 5 groszy za wra.

Sprzedam maszynę behtenowa maio używaną z powodu choroby. Sosnowiec, Sielecka 27, I p. front. 1743-3

Do sprzedania meble: szafy, bielizniarki, otomany, biurka, stół rozsuwany, łóżka za główkę i na raty. Sosnowiec, ul. Nowopogońska 17, bracia Aitacki. 1046-1

Pracownia rz. setów „Rozalia”. Sosnowiec, Lubińska 11. Poleca najnowsze fasony pasów bez fiszbin, całkiem wygodne, nadające kształtom pięknie linie. Pasy do cięty. Wszy gorsety, ortopedyczne, różne fasony popiersników, a także krawoja i ograniczają bieliznę po cenach przystępnych. 1688-3

120 przędów płacu przy ulicy Kili-międowskiej sprzedam tanio. 1723-3

Zareas sprzedam tanio 276 przędów płacu przy ul. Narutowicza na trzy fronty dom przy ul. Skocznej, Warszawa, ul. Górska 14 i Górskiego. 1836-2

Posady i prace. Zaofiarowane 4 groszy za wra.

Potrzebny energiczny korepetytor do uczcił kil. Zgłoszą się do apteki Wejnera w N.wcu. 1670-1

Dłużnicza kucharka i pokojówka zaraz. Sosnowiec, Aleja 5, I p. 1723-15

Potrzebny chłopiec do powozania obiadów. Wiadomość Sosnowiec, Teatlna 4. „Trocadero”. 1741

Zszlak oduc obkniemy potrzebnie (szach szachy i jedzenie) blacharz. Wiad. Cieladzi, Miłowska. Bontko. 1753

POZBYCIE SIĘ KURCZY WYPIWU.

Młoda panienka lat 20, poszukuje posady gospodyni u samotnego pana. Zgłoszenia „Iskra” Dąbrowa 1716-2

Beopustuje z trezczyłelną praktyką i posiada w większym przedsiębiorstwie chrościelną. Oferty pod „Buchalterka” do „Iskry” w Będzinie. 1717-1

Pomoć buchaltera, posiadającego kilkuletnią praktykę buchalterii biurowej, mogący samodzielnie prowadzić buchalterię, piszący na różnych systemach, maszyną, przyjmie się na odpowiednią posadę. Zgłoszenia do adm. „Iskry” pod „Energetyka”. 1731-4

Młoda, inteligentna, energiczna osoba b dobra praktyką biurową poszukuje jakiegolwiek posady. Wiadomość „Iskra” Sosnowiec. 1726-2

Inteligentna panna poszukuje miejsca za biuletowa, najchętniej na wyjazd. Łaskawe zgłoszenia na administracji pod „100”. 1716-2

Lokale. 5 groszy za wra.

POKOJ z osobnym wejściem i elektrycznym oświetleniem poszukuje. Piacę za rok z gory. Zgłoszenia w adm. „Iskry”. 1613

Dwa pokoje z kuchnią umioblowaną z powodu wyjazdu sprzedam. Wiadomość Sosnowiec „Iskra”. 1717-3

Żyźnierz polak, reprezentant firmy 4 warsz. poszukuje pokoju przy rożnicie z nieprzejmowanym wycieczką na 4-5 tygodni. Zgłosz. adm. „Iskry” dla S. G. 1693-2

Dokąd umioblowano do wynajęcia: * Konstantynów, Kamienca 6. Wiadomość w sklepie. 1064-1

Do wynajęcia 2 lokale. Czysta kwartierka z góry. Sosnowiec, Modrzejowska 43. 1689-1

Umioblowany pokój z osobnym wejściem i elektrycznym oświetleniem w śródmieściu, test do wynajęcia kawalerowi. Wiadomość w adm. „Iskry”. 1720-2

Dokulo umioblowanego w śródmieściu (ewentualnie za lekce) poszukuje nauczytelka państwowe go gimnazjum. Zgłoszenia przynajmniej Sekretariat gimnazjum im. Piłaterowy (ul. Malachowskiego nr. 9), 1742-3

Wynajmie umioblowany w 16-17-letnim Sosnowiec, Malachowskiego nr. 20. Gedygowa. 1732-2

Kuchnia, zainicjowane 2 pokoje kuchni na takie lub większe w Sosnowcu. Wiadomość Warszawa 10, zszlak Lubińska 4. 1743

Do wynajęcia od zaraz 2 mieszkanie: 3 pokoje z kuchnią i pokój z łazienką. Wiadomość w Tow. „Rozwój”, Malachowskiego 9. 1747

Różne. 5 groszy za wra.

HAFI ARTYSTYCZNY. Przyjmują uczniem do nauki balu arystyckiego na maszynce. Dła arystyckiego Kompanji Singer. Sosnowiec Sienkiewicza 6, w. 4. 1078-1

Przeżwanek maszynowy i M. maczenia, podania, korespondencje, księgowanie. Sosnowiec, Sienkiewicza 6, w. 4. 1078-1

Warszawianka wyjadzie obiad smacznie, zdrowo i tanie. Sosnowiec, Sielecka 27, Pełczy, 1702-1

Umioblowany, czysto, elementarny m. 4, (dom kielusowy). 1737-3

Umioblowany, czysto, elementarny m. 4, (dom kielusowy). 1737-3

Umioblowany, czysto, elementarny m. 4, (dom kielusowy). 1737-3

Umioblowany, czysto, elementarny m. 4, (dom kielusowy). 1737-3

Umioblowany, czysto, elementarny m. 4, (dom kielusowy). 1737-3

Umioblowany, czysto, elementarny m. 4, (dom kielusowy). 1737-3

Zgubione dokumenty. 4 grosze za wra.

Adam Cieslik zgubił kartę pobytu, wydanej przez kpc „Cieladzi”. 1663-1

Jan Sobczak zgubił książkę „Cieladzi”, wydanej przez PKU Sosnowiec. 1667-1

Dziślerka Michał zgubił paszport wojskowy, wydany przez PKU Wadowice. 1682-2

Bożek Jan zgubił książkę wojskową, wydany przez PKU Kłocice i świadectwo szkolne. 1709-2

Bieganski Jan zgubił dowód osobisty wydany w Pławsku i paszport wojskowy, wydany przez PKU Jarocin, które uniemożliwiają. 1716-2

Szczepanowicz Jan zgubił paszport książkiewicz wojskowy, wydany przez PKU Sosnowiec, oraz książkę kasy choruj i metrykę ślubu. 1727-3

Fickowski Antoni zgubił książkiewicz wojskowy, wydany przez Komisję przegladową w Będzinie i kartę mobilizacyjną rocz. 1895, wyd. przez PKU Sosnowiec. 1752-3